
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.494  9Quinta-feira, 03 DE AGOSTO DE 2023

Nº DO TERMO DE FOMENTO: 013.2022 - ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA E 
CULTURAL LUSO BRASILEIRA - CNPJ: 06.879.194/0001-23.
OBJETO: O presente Termo de Fomento tem por objeto a execução do pro-
jeto “PROJETO COLÔNIA DE FÉRIAS 2022”, que visa promover atividades 
recreativas lúdico-educacionais, com foco à cultura de paz, durante o mês 
de julho de 2022, nos distritos de Outeiro e Mosqueiro, em Belém (PA), 
para 3.000 crianças e adolescentes participantes de iniciativas sociais da 
região Metropolitana de Belém.
DATA DE INÍCIO DA DESIGNAÇÃO: na data de publicação do termo de 
fomento.
TITULAR GESTOR DA PARCERIA: Jhon Keven Cavalcante Campos, Chefe de 
Gabinete, Identidade Funcional: 5948814/1.
SUPLENTE DO GESTOR DA PARCERIA: Patrícia de Lima Ferreira, Identidade 
Funcional: 55588559, Assessora.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente da Fundação ParáPaz

Protocolo: 969876

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 29/2023 PRO-
CESSO nº 2023/820756, publicado no Diário Oficial Nº 35.491 de 
01 de agosto de 2023,  pág. 10, Protocolo: 968802.
ONDE SE LÊ:
PI: 23DEMP00361
LEIA-SE:
PI: 23DEMP00496
GABINETE DO PRESIDENTE, 01 DE AGOSTO DE 2023.
Alberto Henrique Teixeira de Barros
Presidente da Fundação PARAPAZ

Protocolo: 969704
ERRATA DE EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 28/2023 PRO-
CESSO nº 2023/539086, publicado no Diário Oficial Nº 35.491 de 
01 de agosto de 2023,  pág. 10, Protocolo: 968802.
ONDE SE LÊ:
PI: 23DEMP00361
LEIA-SE:
PI: 23DEMP00175
GABINETE DO PRESIDENTE, 01 DE AGOSTO DE 2023.
Alberto Henrique Teixeira de Barros
Presidente da Fundação PARAPAZ

Protocolo: 969699

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE FISCAL Nº 832/2023 - DAF/SEPLAD,
DE 02 DE AGOSTO DE 2023
O Diretor de Administração e Finanças, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº. 174/2023-CCG, de 1º de fevereiro de 
2023, publicada no Diário Oficial nº. 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 128/2022–GS–SEPLAD de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.987, de 30 de maio de 2022, 
e ainda,
CONSIDERANDO o processo n° 2023/2135573;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO que a Administração tem o dever de acompanhar e fisca-
lizar a execução dos Contratos Administrativos celebrados, visando o cum-
primento das obrigações contratuais e a prestação adequada dos serviços 
contratados, nos termos previstos no art. 117 da Lei nº 14.133, de 1º de 
abril de 2021 – Lei de Licitações e Contratos Administrativos;
CONSIDERANDO que a execução e fiscalização dos Contratos Administrati-
vos no âmbito desta Secretaria serão efetivadas nos termos desta Portaria, 
e deverá obrigatoriamente ser acompanhada a execução por um servidor 
designado para fiscal do contrato.
RESOLVE:
1. DESIGNAR o servidor HILÁRIO RIBEIRO NORONHA, Id Funcional nº. 
3158071, ocupante do cargo de Assistente de Gestão, para a função de 
Fiscal e o servidor MARCO ANTÔNIO MENDES VASCONCELOS, Id Funcional 
nº. 28878, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico para a função de Su-
plente, devendo ser intermediador substituto entre as partes do Contrato 
nº 12/2023 - SEPLAD/DAF, firmado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE 
PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO - SEPLAD e a empresa RCVR DE OLI-
VEIRA LTDA.
2. Fica estabelecido que as determinações que ultrapassarem as atribui-
ções do Fiscal deverão ser solicitadas a Diretoria de Administração e Finan-
ças em tempo hábil, para a adoção dos procedimentos necessários, com 
vistas em estrito cumprimento da execução do contrato.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças/SEPLAD

Protocolo: 969977

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA COLETIVA N° 0242-GS/SEPLAD, DE 01 DE AGOSTO DE 2.023.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de 
06 de abril de 2006, publicado no Diário Oficial n° 30.660 de 11/04/2006;
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94, 
os servidores abaixo discriminados: 

Nome Mat. Cargo Lotação A contar Processo
Rodrigo da costa Boulhosa 5966364/1 Escrivão de Polícia PCPA 14/07/2023 2023/805831

Ângela de Oliveira Melo Reis 55589409/1 Monitor FASEPA 28/07/2023 2023/836137

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, de 01 
de agosto de 2.023.
ELIETH DE FATIMA DA SILVA BRAGA.
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 969690

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 834/2023-DAF/SEPLAD, DE 02 DE AGOSTO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da Portaria nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2023/2180051,
RESOLVE:
CONCEDER à servidora CARLA MARIA DO CEU OLIVEIRA MACIAS, Id. Fun-
cional nº. 3275639/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, 
lotada na Diretoria de Captação de Recursos, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio, no período de 16 de outubro de 2023 a 14 de novembro de 2023, 
referente ao triênio compreendido no período de 15/12/2000 a 14/12/2003 
(1ª etapa).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 02 DE 
AGOSTO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 970068

.

.

CONTRATO
.

TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA Nº 03/2023 - SEPLAD
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
– SEPLAD, órgão da Administração Direta do Estado, com sede nesta cida-
de de Belém, Estado do Pará, na Travessa do Chaco, nº 2350, bairro Marco 
- CEP: 66.093-542, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 35.747.782/0001-01 e, 
a ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ – EGPA, au-
tarquia estadual, com sede na Av. Governador José Malcher, nº 900, Bairro 
Nazaré, Cidade de Belém, Estado do Pará, CEP 66.055-260, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 05.914.737/0001-33
OBJETO: Trata de estabelecimento de parceria entre a SEPLAD e a EGPA 
visando realizar premiação com o fim de Valorização do Servidor Público 
Estadual, por meio do evento Concurso denominado “OLHAR DE SERVIDOR 
– 4ª Edição”, sob a temática “Pará, quanto orgulhas ser filho”, conforme 
Plano de Trabalho.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Será efetuado o destaque orçamentário da SE-
PLAD para a EGPA no valor de R$ 93.600,00 (noventa e três mil e seiscen-
tos reais), devendo obedecer ao Plano de Aplicação abaixo discriminado, 
admitindo-se reformulação, desde que autorizada pelo Ordenador de Des-
pesas da SEPLAD, de acordo com a seguinte classificação orçamentária:
Ação: 277644
UO: 91101
Programa de Trabalho: 04.331.1508.8886 – Promoção da Saúde Ocupacio-
nal e Qualidade de Vida do Servidor
Plano Interno: 1040008886C
Natureza de Despesa: 33.90.31 – Premiações Culturais
Valor: R$ 93.600,00
Fonte: 01500000001-000000
Origem dos Recursos: Tesouro Estadual
VIGÊNCIA: A partir da data de sua assinatura pelo prazo de 06 (seis) me-
ses, de 31/07/2023 a 30/01/2024
Data da assinatura eletrônica: 31/07/2023
ORDENADORA DE DESPESAS: ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 969784
TERMO DE CONTRATO DE Nº 015/2023 – DAF/SEPLAD
(TC nº.1089768384 - EQUATORIAL)
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINIS-
TRAÇÃO - SEPLAD, com sede na Rua Rui Barbosa nº 62, Santarém/Pa, 
inscrita no CNPJ/MF nº. 35.747.782/0001-01. CEP: 68.005.080.
CONTRATADA: EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUÍDORA DE ENERGIA S.A., es-
tabelecida na Rodovia Augusto Montenegro, Km 8.5, Bairro Coqueiro, Be-
lém/PA, CEP:66.823.010, inscrita no CNPJ sob o nº 04.895.728/0001-80, 
Inscrição Estadual nº. 15.074.480-3.


